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Úvod

Společenskou funkci vakcinace je z medicínského hlediska třeba vnímat jako dvojí.

Ve vztahu k individuálnímu pacientovi a jeho soukromému zájmu hlavním cílem očkování je,

aby se daný jedinec vyhnul nakažení proti konkrétnímu infekčnímu onemocnění a předešel tak

případným komplikacím z onemocnění pro něj vyplývajících. Nelze však opomenout druhou

funkci očkování, kterou je tvorba kolektivní imunity společnosti a tím snaha předejít celkovému

šíření onemocnění napříč veřejností, čímž může v ideálním případě dojít k úplnému vymýcení

dané nemoci. Druhá ze jmenovaných funkcí očkování je závislá na dostatečně vysoké

proočkovanosti populace, při jejímž dosažení není patogen schopný v populaci cirkulovat a šířit

se. Na provedení očkování u co možná nejširšího okruhu osob je tedy významný veřejný zájem.

Dostatečnou míru proočkovanosti nelze obecně určit, jelikož se v případě jednotlivých

infekčních onemocnění tato míra může lišit, a to vzhledem ke druhému faktoru důležitému

pro navození kolektivní imunity, kterým je účinnost konkrétního očkování. U spalniček je pak

za míru dostatečné proočkovanosti považována hranice 95 %, zatímco u záškrtu je za tuto

hranici považováno 85 %1. Vzhledem k efektivitě vakcinace a nutnosti proočkovat dostatečnou

část populace za účelem vzniku kolektivní imunity, je v celé řadě zemí, včetně České republiky,

zavedeno povinné pravidelné očkování.

Seznam povinných očkování stanoví v souladu se zákonem o ochraně veřejného zdraví

Ministerstvo zdravotnictví, a to na základě „hodnocení zdravotních rizik vyplývajících

z přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobu života, soudobých vědeckých

poznatků, mezinárodních závazků České republiky v této oblasti a doporučení Světové

zdravotnické organizace.2“ V souladu s citovaným ustanovením jsou pravidelná povinná

očkování stanovena vyhláškou č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem, a jsou

jím očkování proti tuberkulóze, záškrtu, tetanu, dávivému kašli, invazivnímu onemocnění

vyvolanému původcem Haemophilus influanzae b, přenosné dětské obrně, virové hepatitidě B,

spalničkám, zarděnkám, příušnicím a pneumokokovým nákazám3. Kromě pravidelného

očkování povinného pak nelze opomenout také očkování povinné zvláštní a očkování povinné

1 KRÝSA, I., KRÝSOVÁ, Z. Zákon o ochraně veřejného zdraví: Komentář. [online]. [cit. 2021-9-28] Praha:

Wolters Kluwer, 2020. Dostupné z: https://www.noveaspi.cz.

2 § 46 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů.

3 Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem.

https://www.noveaspi.cz/
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při úrazech, poraněních, nehojících se ranách a před některými léčebnými výkony, které jsou

však toliko povinné pouze za předpokladu naplnění zvláštních okolností. Konečně pak existuje

celá řada očkování dobrovolného4, u kterého je zřejmý zejména individuální benefit dané

vakcinace, pročež není aplikace tohoto očkování státem vynucována.

Světová zdravotnická organizace odhadla, že každý rok je preventivní péčí ve formě

vakcinace zachráněno až 2,5 milionů dětských životů, tento odhad byl vytvořen na základě

porovnání úmrtnosti dětí, které nepodstoupily imunizační program5. Současně nelze opomíjet

enormní přínos vakcinace spočívající v absolutním vymýcení nebo významném snížení celkové

incidence určitých infekčních onemocnění. Za největší úspěch očkování ve své historii je

možné považovat absolutní vymýcení pravých neštovic, kdy poslední evidovaný případ

pravých neštovic byl zaznamenán v roce 19786. Ačkoliv v případě jiných infekčních

onemocnění nedošlo k absolutní eradikaci, v zemích západní Evropy je díky vysoké

proočkovanosti incidence rovna téměř nule. Nutno podotknout, že tento stav nelze považovat

za stálý, jelikož v případě snížení proočkovanosti populace jsou z minulosti známy případy

znovu rozšíření onemocnění. Za příklad může posloužit německá spalničková epidemie z roku

2009, při které bylo nakaženo přes 1200 dětí7. Právě z těchto důvodů přetrvává snaha

rozvinutých zemí udržet vysokou proočkovanost, jelikož by v případě poklesu mohlo dojít

k opětovnému rozšíření některých nemocí, které jsou považovány za dávno vymýcené. Přínos

vakcinace je tedy nesporný a očkování má ve společnosti nezastupitelnou roli.

Nehledě na zařazení očkování do kategorie vakcinace povinné nebo dobrovolné pak

nelze absolutně předejít veškerým negativním vedlejším účinkům, které se mohou

u očkovaného jedince objevit a způsobit mu tak újmu. Vzhledem ke svému nezastupitelnému

postavení lze však akceptovat v ojedinělých případech určité vedlejší účinky v důsledku

4 Srov. např. očkování proti chřipce nebo klíšťové encefalitidě.

5 WHO, UNICEF, World Bank. State of the world’s vaccines and immunization. [online]. 2009 [cit. 2021-9-28].

Dostupné z: http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44169/9789241563864_eng.pdf?sequence=1.

6 PRYMULA, R., BENCKO, V. Očkování a jeho role v prevenci infekčních nemocí. Odmítání očkování – vážný

problém veřejného zdravotnictví. Praktický lékař [online]. Praha: ČLS JEP. 6/2014 [cit. 2021-9-28]. Dostupné z:

https://www.prolekare.cz/casopisy/prakticky-lekar/2014-6/ockovani-a-jeho-role-v-prevenci-infekcnich-nemoci-

odmitani-ockovani-vazny-problem-verejneho-zdravotnictvi-50773.

7 CHLÍBEK, R. Proč se nechat očkovat. [online]. Praha: Ministerstvo zdravotnictví, 2013 [cit. 2021-9-28].

Dostupné z: https://www.mzcr.cz/proc-se-nechat-ockovat/.

http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/44169/9789241563864_eng.pdf?sequence=1
https://www.prolekare.cz/casopisy/prakticky-lekar/2014-6/ockovani-a-jeho-role-v-prevenci-infekcnich-nemoci-odmitani-ockovani-vazny-problem-verejneho-zdravotnictvi-50773
https://www.prolekare.cz/casopisy/prakticky-lekar/2014-6/ockovani-a-jeho-role-v-prevenci-infekcnich-nemoci-odmitani-ockovani-vazny-problem-verejneho-zdravotnictvi-50773
https://www.mzcr.cz/proc-se-nechat-ockovat/
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vakcinace, které způsobí očkovanému újmu. Jako zásadní se v této problematice jeví otázka,

kdo by měl nést za tuto újmu odpovědnost. V případě očkování povinného aplikaci provádí

praktický lékař pro děti a dorost, u očkování jiných pak také jiný poskytovatel zdravotních

služeb. Je však správné, aby odpovědnost za případnou újmu v důsledku aplikace očkování nesl

tento poskytovatel, a to i za předpokladu, že postupoval zcela lege artis? Ve světle zásady

solidarity zdravých s nemocnými se i v čistě neprávní úvaze jeví jako spravedlivé, aby tato

újma byla rozprostřena v rámci celé společnosti a jednotlivci tuto újmu nemuseli nést sami. Měl

by to být tedy stát, kdo odpovědnost za újmu ponese a vztahuje se případná újma i

na dobrovolné očkování, kde není veřejný zájem tak výrazný? Zákonná úprava odpovídala

na nastíněné otázky v různých dobách odlišně, zejména pak nelze přehlédnout zásadní rozdíly

mezi úpravou v době starého občanského zákoníku a občanského zákoníku nového.

Světová zdravotnická organizace v roce 2011 ve svém bulletinu uvedla studii autorů

Clare Looker a Heath Kelly s názvem No-fault compensation following adverse events

attributed to vaccination: a review of international programmes8, která shrnuje odškodnění

újmy v důsledku očkování v mezinárodních programech. Dle autorů si mnoho zemí uvědomilo

obtížnost prokázání případného nedbalostního zavinění poskytovatele zdravotních služeb

a přijalo úpravu, na jejímž základě nese újmu společnost jako celek, tedy stát. Výstup z uvedené

studie lze sumarizovat tak, že celosvětově bylo ke dni studie identifikováno celkem 19 zemí

s kompenzačním programem újmy způsobené očkováním. Česká republika mezi uvedenými

[…]


na provedení očkování je. Nad rámec veřejného zájmu je třeba vnímat také motivační aspekt

převzetí odpovědnosti ze strany státu, kdy tato skutečnost může přesvědčit osoby k očkování

skeptické, aby se naočkovat nechaly. Dá se předpokládat, že z výše nastíněných dvou důvodů

zákonodárce přijal zákon č. 569/2020 Sb., prostřednictvím kterého rozšířil odpovědnost státu

za újmu způsobenou očkováním i na očkování proti onemocnění Covid-19. Zákonodárce

v tomto stručném právním předpise toliko odkázal na zákon na č. 116/2020 Sb., dle kterého se

má při posuzování újmy postupovat. V důsledku výše uvedeného tak z hlediska odpovědnosti

za újmu zařadil zákonodárce očkování proti onemocnění Covid-19 mezi očkování povinná

a náhradu případné újmy je možné požadovat po Ministerstvu zdravotnictví ČR.

V úvodu práce si autor stanovil za cíl odpovědět na otázky, kdo v době účinnosti

jednotlivých právních předpisů nesl odpovědnost za újmu způsobenou očkováním. Touto prací

došlo ke komplexní deskripci jednotlivých právních předpisů včetně relevantních soudních

rozhodnutí a na základě popsaného stavu k porovnání právní úpravy v jednotlivých dobách.

Celou práci a téma odškodnění újmy způsobené očkováním lze nyní uzavřít s myšlenkou, že

i přes dlouhou a trnitou cestu, lze stávající stav v oblasti odškodnění újmy způsobené

očkováním považovat za stav, který je v souladu se zásadou spravedlnosti. Zda byl systém

nastaven zcela správně a efektivně ukáže až kazuistika následujících let.
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Seznam použitých zkratek

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník: OZ 1964

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník: OZ

Zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech: ZoL

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách: ZZS

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění: ZoVZP

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny: Úmluva o biomedicíně

Ztížení společenského uplatnění: ZSU

Obecný zákoník občanský: OZO

Evropská agentura pro léčivé přípravky: EMA
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Abstrakt

Náhrada újmy způsobené očkováním v době pandemie

Tato práce si klade za cíl komplexně popsat právní úpravu náhrady újmy způsobené

vakcinací, a to jak vakcinací povinnou, tak vakcinací dobrovolnou. Důraz je kladen zejména na

vývoj právní úpravy v čase, kdy předmětem práce není pouze stávající úprava, ale také úprava

obsažená v zákoně č. 40/1964 Sb. Vzhledem k odlišnosti právního rámce stanoveného ve

starém a novém občanském zákoníku práce komparuje jednotlivá období, včetně jejich

zhodnocení. Závěr tohoto porovnání a zhodnocení naznačuje, že ačkoliv zmiňované právní

předpisy upravovali problematiku náhrady újmy způsobené očkováním zcela odlišně, obě

úpravy vykazovaly značné nedostatky a nebyly tak ideální.

Druhá polovina práce se zaměřuje na aktuální aspekty oblasti, zejména pak na dva

speciální zákony přijaté v roce 2020 vztahující se k odškodnění újmy v důsledku očkování.

Jádro této části práce tvoří komplexní výklad zákona o náhradě újmy způsobené povinným

očkováním, včetně nejaktuálnější judikatury k problematice vztahující se. Na tento výklad

navazuje zhodnocení právního rámce ve vztahu k očkování proti onemocnění Covid-19 a s tím

související úprava odpovědnosti.

Práce dále poskytuje statistiky týkající se podaných žádostí dle zmíněných právních

předpisů od jejich účinnosti do současnosti, včetně statistik úspěšnosti žádostí, důvodů jejich

zamítnutí a hodnoty nahrazené újmy. Poskytnuté statistiky jsou způsobilé odpovědět na otázku

jakým způsobem se stát vypořádal s převzetím odpovědnosti za újmu způsobenou očkováním.

Klíčová slova: odškodnění újmy způsobené očkováním, odpovědnost za újmu způsobenou

povinným očkováním, očkováním proti Covid-19, povinné očkování, očkování.
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Abstract

Compensation for damages caused by vaccination during pandemic

This thesis aims to provide a comprehensive description of the legal regulation of

compensation for damages caused by vaccination, both compulsory and voluntary. Emphasis

is placed on the development of the legal regulation over time, where the subject of the thesis

is not only the current regulation but also the regulation contained in Act No. 40/1964 Coll.

Given the different legal frameworks set out in the old and the new Civil Code, the thesis

compares the different periods, including their evaluation. This comparison and assessment

conclude that, although the legislation regulated the issue of compensation for damage caused

by vaccination completely differently, both regulations were significantly deficient and thus

less than ideal.

The second half of the thesis focuses on current aspects of the field, in particular two

lex specialis enacted in 2020 relating to vaccine damage compensation. The core of this part of

the thesis is a comprehensive interpretation of the act on compensation for injury caused by

compulsory vaccination, including the most recent case law on the issue. This interpretation is

followed by an assessment of the legal framework concerning the vaccination against Covid-

19 disease and the related liability regime.

The thesis also provides statistics on applications made under the above-mentioned

legislation from its entry into force to the present, including statistics on the success rate of

applications, reasons for refusal and the value of the compensated damage. The statistics

provided can answer the question of how the state has dealt with the assumption of liability for

vaccine injury.

Keywords: compensation for injury caused by vaccination, liability for injury caused by

compulsory vaccination, vaccination against Covid-19, compulsory vaccination, vaccination.