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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není zpracovávané tak často. Zde je navíc zpracováno komplexně. Celkovým pojetím

tak lze dovodit aktuálnost tématu v době probíhající pandemie.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování klade důraz na znalosti teoretické, včetně praktické aplikační sféry

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je poměrně pečlivě zpracována. Autor prokazuje znalost odborné literatury,

judikatury. Vyslovuje vlastní názory , které argumentačně dobře zvládá. Rovněž závěr práce

má velmi dobrou vypovídací hodnotu. Především díky použití judikatury ÚS ČR a NS ČR.

Práce je vysoce aktuální a tudíž i přínosná .Oceňuji i přílohu a z ní plynoucí informace.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Považuji za splněný

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant využil při zpracování práce odpovídající

počet zdrojů skládající se primárně z tuzemské

odborné literatury, odborných publikací, odborných

článků i judikatury vyšších soudů. Zdroje jsou řádně

citovány, poznámkový aparát je v pořádku.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Adekvátní danému druhu práce

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: str. 66 – NS ČR a retroaktivita-

rozvést

7. Navrhovaná známka: 1 - 2

V Praze , leden , 2022 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.,oponent